SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 1

Ata da quingentésima quadragésima nona reunião ordinária do Conselho 2

Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas. 3

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 4

quatorze horas na sala de reuniões da Direção do Setor de Ciências Sociais 5

Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do professor 6

Marcos Wagner da Fonseca, Diretor do Setor, compareceram os senhores 7

conselheiros; Fernando Motta Correia, Vice-diretor do Setor; Andrea Gomes da 8

Silva e Marcio Rogerio de Souza, representantes dos servidores Técnico-9

administrativos; Jose Guilherme Silva Vieira, Chefe do Departamento de 10

Economia; Sayuri Unoki de Azevedo, Coordenadora do Curso de Ciências 11

Contábeis; Dayani Cris de Aquino, Coordenadora do Curso de Ciências 12

Econômicas; Huascar Fialho Pessali, Coordenador do Programa de Pós-13

graduação em Políticas Públicas; Fernando Antonio Prado Gimenez, Chefe do 14

Departamento de Administração Geral e Aplicada; Luciano Marcio Scherer, Chefe 15

do Departamento de Ciências Contábeis; Ana Maria Machado Toaldo, 16

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Administração; Jose Roberto 17

Frega, Vice-coordenador do Curso de Administração; Joana Gusmão Lemos, 18

Coordenadora do Curso de Gestão da Informação; Sônia Maria Breda, Suplente 19

da Chefia do Departamento de Ciência e Gestão da Informação; Armando João 20

Dalla Costa, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Economia; e 21

Cassius Tadeu Scarpin, Coordenador do Programa de Pós-graduação em 22

Gestão de Organizações, Liderança e Decisão. Havendo número legal, o 23

professor presidente deu início à reunião com a deliberação das atas da 547ª e 24

548ª reuniões, que foram aprovadas por unanimidade. O Senhor Presidente 25

iniciou a sessão de informes recepcionando os novos Conselheiros 26

representantes técnico-administrativos; Em seguida lembrou sobre a 27

comemoração de 75 anos de criação do Setor, que ocorrerá em 2020; Informou 28

ao Conselho sobre a indisponibilidade das dependências do Setor durante a 29

realização do Concurso Vestibular, inclusive a partir do meio dia, das datas que 30

antecedem as provas; Sobre o ponto facultativo de 28 de outubro, determinou-se 31

que cada unidade tem autonomia para determinar a oferta e manutenção de seus 32

serviços, cabendo a notificação de seus respectivos clientes; O Senhor 33

Presidente trouxe a clarificação sobre a atualização do organograma do Setor, 34

junto ao SIORG, que ocorrerá no tempo da Pró-reitoria responsável, e que deve-35

se considerar as portarias vigentes de chefias, quanto às necessidades 36

administrativas e relacionais; Expôs aos presentes sobre a criação do Núcleo de 37

Tecnologia de Educação à Distância, proposta pelo CIPEAD, junto ao SA; 38

Finalizou seus informes, ao comunicar sobre a liberação dos recursos de custeio, 39

em 21 de outubro, e que esta Direção está diligente na adequada aplicação do 40

mesmo. Não havendo mais informes, passou-se às solicitações de inclusões e 41

exclusões, na qual a conselheira Dayani, e o Conselheiro Fernando Motta 42

solicitaram inclusão de processos de recurso discente e homologação de eleição 43

em PPG, e o Conselheiro Luciano Scherer solicitou a exclusão do Processo 44

23075.075001/2019-58, item de pauta 17. Todas as solicitações de alteração da 45

pauta foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais solicitações de 46

alteração de pauta, passou-se a Ordem do Dia que ficou assim constituída: 1) 47

Processo nº 23075.075196/2019-36 – Aproveitamento da 2ª colocada no 48

concurso público, Edital 134/18, a candidata Edicréia Andrade dos Santos, para o 49

DECONT. Nos termos do parecer do Conselheiro José Guilherme Silva Vieira, o 50

processo está devidamente instruído, sendo favorável ao aproveitamento da 51

candidata. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por 52

unanimidade. RESOLUÇÃO 0210/2019-SA; 2) Processo nº 23075.066494/2019-53

35 - Solicitação de licença para tratar de interesses particulares, protocolada pelo 54

professor Eloir Wessling - DAGA. Nos termos do parecer do Conselheiro José 55

Guilherme Silva Vieira, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à 56

solicitação de licença. O Parecer e o que mais consta no processo foram 57

aprovados por unanimidade; RESOLUÇÃO 0211/2019-SA; 3) Processo nº 58

23075.069024/2019-23 – Proposta de criação do Centro de Empreendedorismo e 59

Inovação. Nos termos do parecer do Conselheiro Victor Manoel Pelaez Alvarez, 60

lido pelo Conselheiro Fernando Motta Correia, o processo está devidamente 61

instruído, assim como a proposta oportuniza a criação de um espaço promoção 62

de uma cultura empreendedora, de interesse social e econômico. O Parecer e o 63

que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 64

0212/2019-SA; 4) Processo nº 23075.066738/2019-80 – Solicitação de oferta da 65

disciplina “SA096-Fundamentos de Marketing” na modalidade EAD na Graduação 66

em Administração. Nos termos do parecer da Conselheira Dayani Cris de Aquino, 67

o processo está devidamente instruído, sendo favorável a oferta da disciplina. O 68

Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. 69

RESOLUÇÃO 0213/2019-SA; 5) Processo nº 23075.217249/2017-31 – 70

Solicitação de reabertura no SIGA do curso de especialização MBA em Finanças 71

– turma 2015. Nos termos do parecer da Conselheira Sayuri Unoki de Azevedo, o 72

processo está devidamente instruído, sendo favorável a reabertura do curso. O 73

Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. 74

RESOLUÇÃO 0214/2019-SA; 6) Processo nº 23075.069136/2019-84 – Proposta 75

de Termo de Cooperação entre Universidade Federal do Paraná e CVM - 76

Comissão de Valores Mobiliários. Nos termos do parecer do Conselheiro Flaviano 77

Costa, lido pelo Conselheiro Márcio Rogério, o processo está devidamente 78

instruído, sendo favorável à aprovação do Termo, dado o potencial de benefícios 79

aos partícipes. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por 80

unanimidade, sendo parabenizada pelo Senhor Presidente, a Profa. Dra. Ana 81

Paula pela iniciativa. RESOLUÇÃO 0215/2019-SA; 7) Processo nº 82

23075.070260/2019-92 – Homologação da aprovação "ad referendum" de 83

solicitação de afastamento do país, do prof. Paulo Henrique Muller Prado, para a 84

Universidade Nova de Lisboa. Nos termos do parecer do Conselheiro Glauco 85

Gomes de Menezes, lido pelo Conselheiro Márcio Rogério, o processo está 86

devidamente instruído, sendo favorável à homologação do “ad referendum”. O 87

Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. 88

RESOLUÇÃO 0216/2019-SA; 8) Processo nº 23075.071276/2019-12 – 89

Homologação da aprovação "ad referendum" de solicitação de afastamento do 90

país, da profa. Marcia Ramos May, para visita à USC Marshall School da 91

University of Southern California. Nos termos do parecer da Conselheira Joana 92

Gusmão Lemos, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à 93

homologação do “ad referendum”. O Parecer e o que mais consta no processo 94

foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0217/2019-SA; 9) Processo nº 95

23075.010364/2019-48 – Alteração na composição da banca julgadora do 96

concurso público para vaga de professor do magistério superior - DECIGI. Nos 97

termos do parecer da Conselheiro Huáscar Fialho Pessali, a banca julgadora 98

ficou assim composta: como titulares, os professores doutores Sônia Maria Breda 99

(DECIGI – UFPR), Vera Lúcia Belo Chagas (DECIGI – UFPR), Carlos Henrique 100

Kuretzki (Universidade Positivo), Simone Bernardes Voese (DECONT – UFPR), 101

Sayuri Unoki de Azevedo (DECONT – UFPR), e como suplentes, os professores 102

doutores Glauco Gomes de Menezes (DAGA – UFPR), Helena de Fátima Nunes 103

Silva (DECIGI – UFPR), Gaspar Collet Pereira (Faculdade Bagozzi), José 104

Roberto Frega (DAGA – UFPR) e Dayane Rocha de Pauli (DEPECON – UFPR). 105

A data de instalação dos trabalhos da banca foi definida para 18 de novembro de 106

2019, às 08h30, na sala 108. O Parecer e o que mais consta no processo foram 107

aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0218/2019-SA; 10) Processo nº 108

23075.047457/2019-28 – Alteração na composição da banca julgadora do 109

concurso público para vaga de professor do magistério superior – DAGA. Nos 110

termos do parecer da Conselheiro Huáscar Fialho Pessali, a banca julgadora 111

ficou assim composta: como titulares, os professores doutores Ana Paula Mussi 112

Szabo Cherobim (DAGA), Pedro Guilherme Ribeiro Piccoli (DAGA), Antônio 113

Barbosa Lemes Júnior (UTFPR), Tatiane de Oliveira Marques (DECONT-UFPR) 114

e Edson Isfer (Direito Privado-UFPR); como suplentes, os professores doutores 115

Jane Mendes Ferreira Fernandes (DAGA), Melody de Campos Soares Porsse 116

(DAGA), Ademir Clemente (CONTABILIDADE/UFPR), Paulo Ricardo Opuszka 117

(Direito Privado-UFPR) e Vanessa do Rocio Nahhas Scandelari (UTFPR). A data 118

de instalação dos trabalhos da banca foi definida para 02 de dezembro de 2019, 119

às 08h, junto ao Departamento de Administração Geral e Aplicada. O Parecer e o 120

que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 121

0219/2019-SA; 11) Processo nº 23075.068659/2019-11 – Homologação da 122

aprovação "ad referendum" de solicitação de afastamento do país, do prof. 123

Cleverson Renan da Cunha. Nos termos do parecer do Conselheiro Armando 124

João Dalla Costa, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à 125

aprovação do “ad refendum”. O Parecer e o que mais consta no processo foram 126

aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0220/2019-SA; 12) Processo nº 127

23075.069337/2019-81 – Aprovação de representação e coordenação do projeto 128

EnGlobe, na UFPR, pelo prof. Egon Walter Wildauer. Nos termos do parecer da 129

Conselheira Ana Maria Machado Toaldo, o processo está devidamente instruído, 130

sendo favorável à participação do Professor Egon Walter Wildauer como 131

coordenador e representante da UFPR no projeto enGlobe, firmado entre UFPR e 132

THI. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por 133

unanimidade. RESOLUÇÃO 0221/2019-SA; 13) Processo nº 23075. 134

022530/2019-59 – Homologação do resultado do concurso para professor 20 135

horas na área de Elaboração e Análise de Projetos, do Departamento de 136

Economia. Nos termos do parecer do Conselheiro Cassius Tadeu Scarpin, o 137

processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação do 138

resultado, não tendo candidatos aprovados no certame. O Parecer e o que mais 139

consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 140

0222/2019-SA; 14) Processo nº 23075.076159/2019-45 (SISpro) – Solicitação 141

de alteração de plano de trabalho do Curso de Especialização em Gestão de 142

Negócios - turma 2019, coordenado pelo Prof. Henrique Portulhak. Nos termos 143

do parecer do Conselheiro Fernando Antonio Prado Gimenez, o processo está 144

devidamente instruído, sendo favorável às solicitações de alteração: I. Aprovação 145

de alteração do plano de trabalho; II. Aprovar a alteração do corpo docente na 146

disciplina "Contabilidade como Instrumento de Gestão", do Prof. Dr. Luciano 147

Márcio Scherer pela Profa. Dra. Tatiane de Souza Marques; III. Aprovar as 148

alterações no plano de aplicação em função da frustração da receita prevista 149

para a Turma 2019; IV. Aprovar as alterações no Cronograma de Desembolso; e 150

V. Aprovar as alterações nos valores das bolsas da equipe técnica. O Parecer e o 151

que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 152

0223/2019-SA; 15) Processo nº 23075.076175/2019-38 (SISpro) – Solicitação 153

de alteração de Plano de Trabalho do curso de Especialização MBA em Gestão 154

Contábil e Tributária, coordenado pelo Prof. Luiz Carlos de Souza. Nos termos do 155

parecer do Conselheiro Fernando Antonio Prado Gimenez, o processo está 156

devidamente instruído, sendo favorável a aprovação de alteração do plano de 157

trabalho, nos seguintes termos: a Profa. Dra. Tatiane de Oliveira Marques/UFPR 158

em substituição ao Prof. Dr. Blênio Cezar Severo Peixe/UFPR; e o Prof. Jeferson 159

Teodorovicz/Externo em substituição ao Prof. Paulo Jose Zanellato Filho/Externo. 160

As alterações no corpo docente não alterou o orçamento. O Parecer e o que mais 161

consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 162

0224/2019-SA; 16) Processo nº 23075.015192/2018-18 (SISpro) – Solicitação 163

de apreciação das atualizações dos Planos Individuais de Trabalho dos 164

Professores que orientaram monografia no projeto "Curso de Especialização 165

MBA Gestão Estratégica - Turma 2017", bem como atualização do ANEXO E - 166

Equipe técnica proposta do Plano de Trabalho do referido curso. Nos termos do 167

parecer do Conselheiro Luciano Márcio Scherer, o processo está parcialmente 168

instruído, sendo favorável à aprovação da alteração do Plano de Trabalho do 169

curso de Especialização MBA em Gestão Estratégica - turma 2017 decorrente do 170

novo Anexo E - Equipe Técnica proposta, bem como dos Planos Individuais de 171

Trabalho devidamente atualizados com a inclusão da atividade de orientação de 172

monografias no curso, condicionada ao atendimento das recomendações do 173

parecerista, de inclusão dos PITS faltantes, devidamente aprovados por suas 174

respectivas plenárias. O Parecer e o que mais consta no processo foram 175

aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0225/2019-SA; 17) Retirado de 176

pauta. 18) Processo nº 23075.057116/2019-61 – Homologação do resultado da 177

eleição para coordenação do Programa de Pós-graduação em Gestão de 178

Organizações, Liderança e Decisão. Nos termos do parecer do Conselheiro 179

Fernando Motta Correia, o processo está devidamente instruído, sendo favorável 180

à homologação do resultado da eleição para coordenação do Programa de Pós-181

graduação em Gestão de Organizações, Liderança e Decisão, sendo eleitos 182

como Coordenador o prof. Cassius Tadeu Scarpin, e como Vice-coordenador o 183

prof. Guilherme Francisco Frederico. O Parecer e o que mais consta no processo 184

foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0226/2019-SA. 19) Processo 185

nº 23075.076498/2019-21 – Recurso protocolado pelo discente Caio Gustavo da 186

Silva, frente à decisão colegiada de indeferimento de estágio não obrigatório. Nos 187

termos do parecer da Conselheira Dayani Cris de Aquino, o processo está 188

devidamente instruído, sendo favorável ao indeferimento do recurso protocolado 189

pelo discente Caio Gustavo da Silva, mantendo a decisão Colegiada do curso de 190

Ciências Contábeis. O Parecer e o que mais consta no processo foram 191

aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 0227/2019-SA. Nada mais havendo a 192

tratar o professor presidente agradeceu a presença de todos, e declarou 193

encerrada a reunião da qual para constar eu, Cesar Luiz Hernandes Martarello, 194

Assistente em Administração, lavrei a presente Ata. 195